
 

慶應義塾大学理工学部同窓会 幹事会 議事録 

 

当会の2024年度幹事会に関し、当会会長 落合正行 は、各幹事に対して、下記の通り幹事会の目

的事項を報告および提案した。2024（令和6）年6月24日までに、議決権を行使することができる会

員全員から、書面にて7分の1以上の承認（委任含む）する旨の意思表示があったので、幹事会への報

告および幹事会の決議があったものとみなす。 

 

議決権を行使できる幹事の総数 548名 

回答者  141名 

未回答者 407名 

 

1. 2023年度事業報告・決算報告 

  承認 136名・不承認 0名・委任 5名の回答があり、原案通り承認された。 

2. 2024年度事業計画・予算案 

  承認 136名・不承認 0名・委任 5名の回答があり、原案通り承認された。 

3. その他 

以下の意見・要望があった。 

 

（１）理工学部同窓会ウェブサイト（https://www.dosokai.st.keio.ac.jp）について 

・ほとんどの卒業生は、自分の卒業した年度の学科幹事の名前を知らないと思います。HPに掲載して 

いただけませんでしょうか。 

【回答】役員・学科幹事一覧表を作成の上、同窓会ホームページに掲載しました。 

 https://www.dosokai.st.keio.ac.jp/about/  同窓会について（ページ最下部） 

 

・「年会費納入者限定・動画閲覧サービス」のPWはどのように配布しているのでしょう 

【回答】閲覧方法については、今年度の同窓会報（9月20日発行）を発送する際、終身会員ならびに 

昨年度の年会費納入者にのみ、パスワードを記載したご案内を同封します(cf.資料P. 14)。 

 

（２）名簿Webシステムについて 

・「https://meibo.dosokai.st.keio.ac.jp/」のメニューに「名簿webシステムの使い方」等、現在

は使用できないサービスについての記載も残っており、使い勝手が悪いです。現状に即したように更

新していただきたいと思います。   

【回答】同窓会サイトの「よくあるご質問」ページに掲載していた「名簿Webシステムのご案内」（マニュ

アル）につきましては、早速修正の上、掲載し直しました。 （cf. ①名簿Webシステムのご案内） 

名簿Webシステム上に掲載しているマニュアル更新は、管理会社を経由するため少しお時間を頂戴

しますが、現在対応中です。7月初旬には作業完了の予定です。 

ご指摘いただきまして、どうもありがとうございました。見落としていた部分でした。お詫び申し上げ

ますとともに、心よりお礼申し上げます。 

 

（３）会報について 

・同窓会報を紙でいただけるのはありがたい。 

・会報もオンライン化しては？ 紙媒体は不要？ 

・（名簿Webシステム内の）会報バックナンバーは第80号（平成28年9月）までとなっており，最近の

https://www.dosokai.st.keio.ac.jp/
https://www.dosokai.st.keio.ac.jp/about/
https://meibo.dosokai.st.keio.ac.jp/logins
https://www.dosokai.st.keio.ac.jp/wp-content/uploads/2024/06/meiboweb1.pdf


同窓会報を読むことができない状態である．一度，Webページの総点検をする必要があると思われ

る． 

【回答】「会報バックナンバー」更新の件につきましては、 見落としていた部分でした。お詫び申し上げ

ますとともに、ご指摘いただきまして誠にありがとうございました。心よりお礼申し上げます。 

会報編集委員長と確認の上、現在対応中です。管理会社を経由するため少しお時間を頂戴しますが、

7月上旬には作業が完了する予定です。 

 

（４）幹事会・ホームカミングデーについて 

・この度のホームカミングデーのご設定、誠にありがとうございます。初めてのご招待、感謝申し上げ

ます。 

・来年度以降は、WEBで理工学部同窓会幹事会を実施しませんか。資料だけでは、想いが伝わらない 

と思います。ご検討のほど、よろしくお願いいたします。 

【回答】幹事会の開催方法につきましては、コロナ禍以降、毎年、同窓会長・理工学部関係者と検討を

重ねております。一方、同日対面開催されていた学部主催のイベントである「ホームカミングデー」も、

毎年、開催時間・開催方法等の見直しがおこなわれております。 

ホームカミングデーに出席する幹事の方も複数おられるため、開催時間は重ならないよう配慮する必

要がありますが、2024年度ホームカミングデーの開催時間が、今年は「10：30〜16：30」に決定し

ました。その結果、幹事会を同日に対面開催することが難しい状況となり、2024年度幹事会は書面

決議の形をとらせていただきました。 

 

（５）その他 

・理工学分野の一層の充実を望みます。 

・卒業 30年に向けて同期の連携を強化して参りたいと存じます。 

・同窓会奨学金への寄付を奨励するようにしてください。 

 

 

以上の通り、2024年度の幹事会が正式に成立したとみなされたので、会長 落合 正行が本議事

録を作成し、当会ホームページにて公開する。 

 

2024（令和6）年7月1日 

慶應義塾大学理工学部同窓会 

会長  落合 正行   


